[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ________ № ________

МОСКВА

Об утверждении общих требований к определению предельных допустимых возможных отклонений от показателей, характеризующих качество оказания государственной (муниципальной) услуги в социальной сфере и объем оказания такой услуги

В соответствии с частью 2 статьи 7 Федерального закона «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые общие требования к определению предельных допустимых возможных отклонений от показателей, характеризующих качество оказания государственной (муниципальной) услуги в социальной сфере и объем оказания такой услуги.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2020 года.

Председатель Правительства
Российской Федерации                                                                     М.Мишустин

Общие требования к определению предельных допустимых возможных отклонений от показателей, характеризующих качество оказания государственной (муниципальной) услуги в социальной сфере и объем оказания такой услуги

1. Предельно допустимые возможные отклонения от значений показателей, характеризующих качество оказания государственной (муниципальной) услуги в социальной сфере и объем оказания государственной (муниципальной) услуги в социальной сфере (далее – предельно допустимые отклонения) устанавливаются, если федеральным законом не установлен запрет на установление отклонений от показателей, характеризующих качество:
в отношении государственных услуг в социальной сфере, организация оказания которых отнесена к полномочиям федеральных органов государственной власти - федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в установленных сферах деятельности;
в отношении государственных услуг в социальной сфере, организация оказания которых отнесена к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации - органом государственной власти субъекта Российской Федерации, утверждающим государственный социальный заказ;
в отношении муниципальных услуг в социальной сфере, организация оказания которых отнесена к полномочиям органов местного самоуправления - органом местного самоуправления, утверждающим муниципальный социальный заказ.
2. Предельно допустимые отклонения устанавливаются в государственном (муниципальном) социальном заказе в процентах (абсолютных величинах) от установленных показателей, характеризующих качество оказания государственной (муниципальной) услуги в социальной сфере и (или) объем оказания такой услуги в отношении отдельной государственной (муниципальной) услуги либо указывается на установление общего предельного допустимого отклонения:
в государственном (муниципальном) задании в отношении государственного (муниципального) задания или его части;
в соглашении об оказании государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере, заключенном по результатам конкурса (далее – соглашение), - в отношении всех включенных в соглашение государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере или их части.
В соглашении о финансовом обеспечении (возмещении) затрат, связанных с оказанием государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом, предельные допустимые отклонения от показателей объема не устанавливаются.

3. При включении в государственный (муниципальный) социальный заказ указания на установление общего предельного допустимого отклонения устанавливается значение такого общего отклонения, которое не может быть превышено в государственном (муниципальном) задании или соглашении.
4. Значение предельно допустимых отклонений, установленное в утвержденном государственном (муниципальном) задании, подлежит включению в государственный (муниципальный) социальный заказ.